
                                                                                                          

Decreto n.          del 1

 
 

 
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO UNIVERSITARIO 
DELL’UMBRIA 

 
 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 

n. 79 del 15/12/2011    
 
 
 
Oggetto:  Anno accademico 2011/2012  . Graduatorie di  assegnazione borse di studio . Idonei non 

vincitori . Fruizione gratuita servizi abitativi e ristorativi.   
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta; 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia; 

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento; 
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio; 
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9; 
VISTO il D.P.G.R. 22 giugno 2010, n. 65, relativo alla nomina dell’Amministratore unico; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 21 marzo 2011, n. 240, che approva il bilancio 
di previsione dell’Agenzia per l’anno 2011; 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia, approvato con la deliberazione 
dell’Amministratore Unico del 29 settembre 2009, n. 24;  
 

DECRETA 
− di fare proprio il documento istruttorio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 20, 

23 e 24, del Regolamento di Organizzazione di questa Agenzia che si allega al presente 
Decreto quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute; 

− di consentire - per le motivazioni in narrativa espresse e che si intendono qui di seguito 
riportate ed in deroga al disposto di  cui al Bando di Concorso a.a. 2011/2012 - art. 15 
“Servizi abitativi” - comma 4. “Posto letto per studenti borsisti”,  penultimo capoverso 
laddove si afferma “….omissis…..salvo gli esiti della graduatoria di assegnazione delle 
borse di studio, l’unica che determina il diritto a fruire gratuitamente dell’alloggio da parte 



                                                                                                          

Decreto n.          del 2

dello studente” - a tutti gli studenti inseriti come “idonei non beneficiari” nelle graduatorie 
di assegnazione di borsa di studio per l’anno accademico 2011/2012 di cui alla 
Determinazione assunta dal Dirigente del Servizio I Interventi e Servizi per il Diritto allo 
Studio Universitario dell’Agenzia . n. 652 del 14/12/2011 recante “Bando di concorso per 
l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario 
a.a. 2011/2012 (DAU n. 49 del 1 luglio 2011) – Adozione graduatorie  di assegnazione 
borse di studio” già inseriti come idonei con riserva al posto letto per borsisti nella D.D: n. 
455 del 16/09/2011,  la fruizione gratuita dei servizi abitativi e ristorativi  ; 

−  di dare atto che,  qualora la Regione Umbria assuma la determinazione di mettere  a 
disposizione dell’Agenzia un ulteriore finanziamento di euro 615.000,00  per l’assegnazione 
di una  borsa di studio straordinaria dell’importo di euro 500,00/studente  da erogare agli 
studenti fuori sede - idonei alla borsa di studio  - alloggiati in strutture private  l’Agenzia 
provvederà all’assunzione degli atti di competenza ;  

− di autorizzare il competente Servizio I Interventi e Servizi per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Agenzia ad adottare gli atti conseguenti il presente Decreto; 

− di inviare copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia e alla 
Giunta regionale; 

− di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
Prof. Maurizio Oliviero 
 
 
 

 



                                                                                                          

Decreto n.          del 3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 
 
Oggetto:  Anno accademico 2011/2012  . Graduatorie di  assegnazione borse di studio . Idonei non 

vincitori . Fruizione gratuita servizi abitativi e ristorativi.   
 
Richiamati  i  Decreti dell’Amministratore Unico di Questa Agenzia come di seguito indicati: 

− n. 49 del 01/07/2011 recante “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio, 
provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a.2011/2012” con il quale è 
stato approvato il Bando di concorso di cui trattasi; 

− n. 60 del 12/08/2011 recante “D.A.U. n. 49 del 01/07/2011 - Bando di concorso per 
l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario 
anno accademico 2011/2012-Adozione - Rettifica di errore materiale” con il quale si e 
provveduto alla rettifica di un errore materiale presente nel testo del bando di cui trattasi; 

Richiamate le Determinazioni assunte dal Dirigente del Servizio I Interventi e Servizi per il Diritto 
allo Studio Universitario dell’Agenzia, riferite al bando di concorso per l’a.a.2011/2012, come di 
seguito indicate: 

− Determinazione n. 455 del 16/09/2011 recante “ Bando di concorso per l’assegnazione di 
borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a.2011/2012 (DAU n.49 del 
1 luglio 2011) - Approvazione delle graduatorie di assegnazione dei posti letto per borsisti 
e a pagamento.” con la quale si è provveduto ad approvare  le graduatorie degli idonei con 
riserva al posto letto per borsisti e a pagamento; 

−  Determinazione n. 589 del 30/11/2011 recante “Bando di Concorso a.a.2011/2012. 
Ricognizione alloggi consegnati agli studenti con riferimento alla D.D.455 del 16/09/2011, 
e all’art. 15 punto 6 - posti letto residui a pagamento “con la quale si è provveduto, tra 
l’altro,  a ridefinire l’elenco degli studenti assegnatari di  posto letto per  borsisti a seguito 
dell’effettiva presa in consegna del posto letto medesimo; 

− Determinazione n. 652 del 14/12/2011 recante “Bando di concorso per l’assegnazione di 
borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2011/2012 
(DAU n. 49 del 1 luglio 2011) – Adozione graduatorie  di assegnazione borse di studio”;  
“con la quale si è provveduto ad approvare le graduatorie di assegnazione borse di studio”;  

Sottolineato che le risorse disponibili per l’erogazione delle borse di studio - a motivo dei pesanti 
tagli operati dal Governo centrale con il Piano di riparto del Fondo di intervento integrativo statale  
anno 2011 -  non  hanno consentito l’erogazione delle stesse al 100% degli studenti idonei; 
Richiamati  gli  esiti numerici conseguenti l’adozione delle graduatorie borse di studio di cui alla 
richiamata determina così come  riassunti  riassunti nella seguente tabella : 

 
TPOLOGIA IDONEI 
(Art.12, comma 3) 

 

IDONEI 
N. 

BENEFICIARI 
N. 

FUORI SEDE 
in strutture private 

1.230 590 

FUORI SEDE 
in Residenze 
universitarie 

769 445 

PENDOLARI 1201 465 

IN SEDE 562 229 

Totali 3762 1729  



                                                                                                          

Decreto n.          del 4

Valutata la richiesta avanzata anche dalla Commissione controllo studenti nelle diverse sedi di 
incontro di consentire a tutti gli studenti inseriti nelle graduatorie di assegnazione come idonei non 
beneficiari la fruizione gratuita dei servizi abitativi e ristorativi ;   
Sottolineato che si è in  attesa che la Regione Umbria comunichi all’Agenzia l’eventuale messa a 
disposizione di un ulteriore finanziamento di euro 615.000,00  per l’assegnazione di una  borsa di 
studio straordinaria dell’importo di euro 500,00/studente  da erogare agli studenti fuori sede - idonei 
alla borsa di studio  - alloggiati in strutture private ;   
 

Per le considerazioni e motivazioni sopraesposte si  propone all’Amministratore Unico 
dell’Agenzia di approvare quanto segue: 

 
− di fare proprio il documento istruttorio, corredato dei pareri e del visto di cui agli artt. 20, 

23 e 24, del Regolamento di Organizzazione di questa Agenzia che si allega al presente 
Decreto quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in esso contenute; 

− di consentire - per le motivazioni in narrativa espresse e che si intendono qui di seguito 
riportate ed in deroga al disposto di  cui al Bando di Concorso a.a. 2011/2012 - art. 15 
“Servizi abitativi” - comma 4. “Posto letto per studenti borsisti”,  penultimo capoverso 
laddove si afferma “….omissis…..salvo gli esiti della graduatoria di assegnazione delle 
borse di studio, l’unica che determina il diritto a fruire gratuitamente dell’alloggio da parte 
dello studente” - a tutti gli studenti inseriti come “idonei non beneficiari” nelle graduatorie 
di assegnazione di borsa di studio per l’anno accademico 2011/2012 di cui alla 
Determinazione assunta dal Dirigente del Servizio I Interventi e Servizi per il Diritto allo 
Studio Universitario dell’Agenzia . n. 652 del 14/12/2011 recante “Bando di concorso per 
l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio universitario 
a.a. 2011/2012 (DAU n. 49 del 1 luglio 2011) – Adozione graduatorie  di assegnazione 
borse di studio” già inseriti come idonei con riserva al posto letto per borsisti nella D.D: n. 
455 del 16/09/2011,  la fruizione gratuita dei servizi abitativi e ristorativi  ; 

−  di dare atto che,  qualora la Regione Umbria assuma la determinazione di mettere  a 
disposizione dell’Agenzia un ulteriore finanziamento di euro 615.000,00  per l’assegnazione 
di una  borsa di studio straordinaria dell’importo di euro 500,00/studente  da erogare agli 
studenti fuori sede - idonei alla borsa di studio  - alloggiati in strutture private  l’Agenzia 
provvederà all’assunzione degli atti di competenza ;  

− di autorizzare il competente Servizio I Interventi e Servizi per il Diritto allo Studio 
Universitario dell’Agenzia ad adottare gli atti conseguenti il presente Decreto; 

− di inviare copia del presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia e alla 
Giunta regionale; 

− di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

                                                                                                                           
 
                                                                                                                
Perugia, 13/12/2011 L’istruttrice 
  Elena Pollacci 
 

 
 
 
 



                                                                                                          

Decreto n.          del 5

 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA  
 
 

Oggetto:  Anno accademico 2011/2012  . Graduatorie di  assegnazione borse di studio . Idonei non 
vincitori . Fruizione gratuita servizi abitativi e ristorativi.   

 

 
Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio. 
 
 

Perugia, 13/12/2011 La responsabile del procedimento 
 Elena Pollacci 
 

 
 



                                                                                                          

Decreto n.          del 6

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

 
Oggetto: Anno accademico 2011/2012  . Graduatorie di  assegnazione borse di studio . Idonei non 
vincitori . Fruizione gratuita servizi abitativi e ristorativi    

 
Il dirigente 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile; 
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità; 

propone 
all’Amministratore Unico dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.   
 
 
Perugia, 14/12/2011 Il dirigente del 

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

 Dott.ssa Pierina Angeloni 

 
 

  

 
 


